PREFEITURA DE JOÃO
MONLEVADE

TERMO DE COLABORAÇÃO N° 13/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O LAR SÃO JOSÉ DA SOCIEDADE
SÃO VICENTE DE PAULO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

Ο

O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, pessoa jurídica de direito público com sede
administrativa à Rua Geraldo Miranda, nº 337, Carneirinhos, João Monlevade - MG,

inscrito no CNPJ sob o n° 18.401.059/0001-57, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, Sr. LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO, portador do RG nº M-179.239
SSP/MG, CPF nº 195.086.896-68, doravante denominado MUNICÍPIO e o LAR SÃO
JOSÉ DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, inscrito no CNPJ sob nº.

18.267.179/0001-03, com sede na Rua Padre Eustáquio, nº 11 – Bairro Laranjeiras -
João Monlevade - MG – CEP.: 35930-382, doravante denominada ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL, representada pelo seu Presidente, Sr. MÁRIO LÚCIO
FREITAS, portador do RG nº 3.834.020 - SSPMG, CPF.: 682.794.346-15, residente

e domiciliado na Rua Wilson de Souza, nº 158, Bairro Laranjeiras, João Monlevade -

MG, CEP.: 35930-390 resolvem celebrar o presente TERMO DE COLABORAÇÃO,
regendo-se pelo disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e pelo Decreto

Municipal 112/2018, consoante o processo administrativo de inexigibilidade de
Chamamento Público n° 05/2024, baseado no artigo 29, da Lei 13.019/2014, e
mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Colaboração é a execução do projeto "Vida

Ativa e Assistida" com intuito de prestar serviços de acolhimento

institucional aos idosos em situação de vulnerabilidade e/ou risco social e

pessoal com a colaboração de uma equipe multidisciplinar para atuar na ILPI,

conforme exigência mínimas da NOBSUAS - RH (Norma Operacional Básica

de Recursos Humanos do SUAS) conforme detalhado no plano de trabalho,

parte integrante e indissociável do presente instrumento.
Hugo Lázaro ques Martins
Procurador GerOAB/MG 113.205

Municipio deрo Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição - João Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500- www.pmjm.mg.gov.br

PREFEITURA DE JOÃO
MONLEVADE

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES

2.1. Além das obrigações constantes na legislação que rege o presente TERMO
DE COLABORAÇÃO e dos demais compromissos assumidos neste

instrumento, cabe aos partícipes cumprir e seguir as seguintes atribuições,
responsabilidades e obrigações:

2.1.1. DO MUNICÍPIO:

2.1.1.1. Designar o gestor para as parcerias financiadas com recursos de

fundos específicos, com poderes de controle e fiscalização, que ficará
responsável pelas obrigações previstas no art. 61 da Lei 13.019/2014 e pelas
demais atribuições constantes na legislação regente.

2.1.1.2. Designar a Comissão de Monitoramento e Avaliação que ficará

responsável pelo monitoramento do conjunto das parcerias financiadas com

recursos de fundos específicos, sendo de sua competência a avaliação e
homologação dos relatórios técnicos de monitoramento e avaliação das
parcerias;

2.1.1.3. Promover o repasse dos recursos financeiros por meio de transferência
eletrônica e em obediência ao cronograma de desembolso, que guardará
consonância com as metas, fases ou etapas de execução de objeto do TERMO

DE COLABORAÇÃO;

2.1.1.4. Prestar o apoio necessário e indispensável à OSC para que seja

alcançado o objeto do TERMO DE COLABORAÇÃO em toda sua extensão e
no tempo devido;

2.1.1.5. Promover o monitoramento e a avaliação do cumprimento do objeto da
parceria, zelando pelo alcance dos resultados pactuados e pela correta
aplicação dos recursos repassados;

2.1.1.6. Emitir relatório técnico de avaliação da parceira e submetê-lo à

comissão de monitoramento e avaliação designada;

2.1.1.7. Realizar nas parcerias com vigência superior a um ano, pesquisa de

satisfação com os beneficiários e utilizar os resultados como subsídio na

avaliação da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados,

Hugo Lázaro Mues Martins
Procurador Gera6/MG 113.205

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG-CEP: 35930-024 unicipyo Monlevade
Fone: (31) 3859-2500- www.pmjm.mg.gov.br

PREFEITURA DE 3OÃO
MONLEVADE

bem como na reorientação e no ajuste das metas e atividades definidas;

2.1.1.8. Designar novo gestor na hipótese de o gestor da parceria deixar de ser

agente público ou ser lotado em outro órgão ou entidade. Enquanto isso não

ocorrer, o administrador público assumirá todas as obrigações do gestor, com
as respectivas responsabilidades;

2.1.1.9. Viabilizar o acompanhamento dos processos de liberação de recursos;

2.1.1.10. Manter em seu sítio oficial na internet a relação das parcerias
celebradas e dos respectivos planos de trabalho, até 180 (cento e oitenta) dias

após o encerramento;

2.1.1.11. Instaurar tomada de contas antes do término da parceria ante a

constatação de evidências de irregularidades na execução do objeto da

parceria.

2.1.2. DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

2.1.2.1. Executar fielmente o objeto pactuado neste TERMO, adotando todas
as medidas necessárias à correta execução deste instrumento;

2.1.2.2. Executar o plano de trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos

públicos e gerir os bens públicos com observância aos princípios da legalidade,

da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da

economicidade, da eficiência e da eficácia;

2.1.2.3. Zelar pela boa qualidade das ações e serviços prestados, buscando
alcançar eficiência, eficácia, efetividade social em suas atividades;

2.1.2.4. Мanter escrituração contábil regular;

2.1.2.5. Prestar contas dos recursos recebidos por meio deste TERMO DE
COLABORAÇÃO;

2.1.2.6. Divulgar na internet e em locais visíveis de suas sedes sociais e dos

estabelecimentos em que exerça suas ações todas as parcerias celebradas

com o poder público, contendo, no mínimo, as informações requeridas no
parágrafo único do art. 11 da Lei nº 13.019/2014;

2.1.2.7. Manter e movimentar os recursos na conta bancária específica
observado o disposto no art. 51 da Lei nº 13.019/2014;

2.1.2.8. Dar livre acesso aos servidores municipais responsáveis pelo controle

Hugo Lázaro Maques Martins
Procurador GeraAB/MG 113.205

tonlevade
Fone: (31) 3859-2500- www.pmjm.mg.gov.br